มลูคาปจจุบันของโครงการ  (NPV) 25,669,751  บาท
ระยะเวลาคืนทุน  (Payback Period)   7.23   ป

อตัราสวนสภาพคลอง

0

1

2

3

4

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ป

เทา

อัตราสวนสภาพคลอง

อัตราสวนหนี้สินตอทุน

-5

0

5

10

15

20

25

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ป

เทา

อัตราสวนหนี้สินตอทุน

รูปที่  9:  แผนภาพแสดงอัตราสวนทางการเงินที่สํ าคัญ

ความสามารถในการจายดอกเบี้ย

-20
-10

0
10
20
30
40
50
60
70

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ป

เทา

ความสามารถในการจายดอกเบี้ย

ความสามารถในการทํากําไร

-30.00%
-20.00%
-10.00%

0.00%
10.00%
20.00%
30.00%
40.00%
50.00%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ป

อัตราสวนกําไรขนตน
อัตราสวนกําไรจากการดําเนินการ
อัตราสวนกําไรสุทธิ

การวิเคราะหการเปลี่ยนแปลงดานการเงินภายใตสถานการณตางๆ  ของโครงการ  (Sensitivity Analys

จะพิจารณาการเปลี่ยนแปลงดานการเงินใน  2  สถานการณหลัก  คือ  การเปลี่ยนแปลงดานคาบริการ
ดานจํ านวนศูนยบริการสาขา

การเปลี่ยนแปลงดานคาบริการเฉลี่ย  จะพิจารณาใน  4  กรณียอย  คือ  คาบริการในทุกบริการที่เพิ่มข
รอยละ  6  และคาบริการในทุกบริการลดลงเฉลี่ยรอยละ  3  และรอยละ  6  สํ าหรับการเปลี่ยนแปลงดานจํ านวน
พิจารณาใน  4  กรณียอยเชนกัน  คือ  จํ านวนศูนยบริการสาขาเพิ่มขึ้นปละ  1  สาขา  และ  2  สาขาจากปฐาน
สาขาลงลงปละ  1  สาขา  และสาขาจากปฐาน

ตารางที่  50:  การเปล่ียนแปลงคาบริการและจํ านวนสาขา
การเปล่ียนแปลงของคาบริการเฉล่ีย -6% -3% 0% +3%
อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ  (IRR) 12.9% 24.3% 35.5% 45.9
มูลคาปจจุบันของโครงการ  (NPV)* 3,064,122 14,291,936 25,669,751 36,439
ระยะเวลาคืนทุน  (Payback Period) 9.47 8.35 7.23 6.2

การเปล่ียนแปลงจํ านวนสาขาในแตละป ลดลง 2 ลดลง 1 ไมเปล่ียน เพิ่มข
อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ  (IRR) 25.4% 30.4% 35.5% 41.0
มูลคาปจจุบันของโครงการ  (NPV)* 15,223,412 20,489,439 25,669,751 30,852
ระยะเวลาคืนทุน  (Payback Period) 7.91 7.55 7.23 6.9
*อัตราสวนลด  (Discount Rate)  12%
is)

  และการเปลี่ยนแปลง

ึ้นเฉลี่ยรอยละ  3  และ
ศูนยบริการสาขา  จะ
และจํ านวนศูนยบริการ

+6%
% 56.7%
,661 47,223,478
2 5.61

ึ้น 1 เพ่ิมขึ้น 2
% 46.2%
,587 35,813,615
4 6.70

รูปที่  10:  การเปล่ียนแปลงอัตราผลตอบแทนภายในโครงการ

ภาคผนวก

ภาคผนวกที่  1  ขอมลูปรมิาณรถยนตจากกรมการขนสงทางบก

ป พ.ศ.
ปริมาณรถยนตทั่ว

ประเทศ ปริมาณรถยนตใน  กทม.
ปริมาณรถยนตนั่งสวน
บุคคลไมเกิน  7  คน ใน

กทม.

2530 1,660,934 862,430 471,991
2531 1,843,861 934,629 460,132
2532 1,985,114 999421 470,927
2533 2,389,353 1,228,225 598,223
2534 2,497,517 1,122,863 594,078
2535 2,787,241 1,259,264 649,663
2536 3,308,037 1,436,600 727,054
2537 3,770,055 1,622,151 886,446
2538 4,171,411 1,752,218 940,573
2539 4,698,807 1,898,367 1,026,233
2540 5,288,284 2,119,860 1,156,361
2541 5,654,655 2,240,337 1,231,899
2542 6,167,140 2,416,393 1,337,620
2543 6,648,978 258,0177 1,435,659

*หมายถึง  ประมาณการ
แหลงขอมูล  :  จํ านวนรถแยกตามประเภทที่จดทะเบียน, ฝายสถิติการขนสง  กองวิชาการและวางแผน  กรมการขนสงทางบก
http://www.dlt.motc.go.th.

http://www.dlt.motc.go.th/

ภาคผนวกที่  2  ตัวอยางแบบสอบถาม

ชุดที่…………….
สถานที่……………………

แบบสอบถาม
เรื่องธุรกิจบริการดูแลรักษารถยนต

เรียน  ทานผูตอบแบบสอบถาม

ดวยนักศึกษาปริญญาโท  หลักสูตรบริหารธุรกิจ  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร  กํ าลังจัดทํ าแผนธุรกิจ  เรื่อง  Car Care Express
เพื่อเสนอธุรกิจบริการดูแลรักษารถยนต  ในดานการทํ าความสะอาดรถยนต  และการดูแลรักษารถยนตทั่วไป  ในรูปแบบใหมแกผู
บริโภค

จึงขอความกรุณาทานที่มีรถ  (รถเกง  รถกระบะ  และรถตู)  เปนของตนเอง  หรือเปนผูดูแลรถที่ใชอยูดวยตัวเองถึงแมจะไมได